Ticinio,

R. D. arnice charissime. Iż się tak W. M. widzi, aby się 
co większego przeciw Barabaszowi posłało, tedy spodziewam 
się, iż się temu wrychle dosyć stanie, bom tak coś wyrozu
miał z J. X. Legata ł), iż ma w ręku quattuor testimonia śwde- 
że, które bardzo odkrywmją haereses varias, etiam circa sacra- 
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mentám eucharistiae tego człowieka. A wszakoż to W. M. skąd 
inąd iedz a nie od nas. Około świadków expilatae haeredi- 
tatis, pisze się J. X. Kardynał owi Varmiensi, co wiem, iż J.M. 
będzie z W. M. komtnunikow ał. Interim commendo me W. M.

Dat. Varsaviae die 21 Februarii A. D. 1571.

CCLXIII.
Idem.

Cardiiiali Hosio.

I. et R. in Christo pater ac D. D. observandissimc. Obse- 
quiorum meorum commendationem. Litterae I. P.vestrae ad 
12 Augusti datae anno proximo, háec mihi videntur pracci- 
pua continuisse. Unum, querimonias de nova Cancellaria, al
ternai de Coadjutore I. P. vestrae et de ejus sacerdotis, tum 
etiam de titulo Pomesaniensi, tertium de nepote meo, quar- 
tum de Malvetio, quintum de augenda provisione ipsius et de 
263 llungaricis missis per manus D. Patricii. Ad eas litteras 
queritur sibi P.vestra I. non responderi. Ego autem, quod ca- 
put intelligat, ad quod responsum desideret, non quidem in- 
telligo. Nam, ut ab ultimis ordiar, Hungarici 263 jampridem 
ad LP. vestram pervenerunt, uti mihi Patricius ex litteris ipsius 
demonstravit. Provisio etiam aucta est P.vestrae, quemadmo- 
dum desideravit, pro qua in Aprili proximo P. vestrae reprae- 
sentanda, nuper scripsi diligentissime ad Clodinium meo no
mine. Malvetio non defuturum me fuisse, scripsi die 2 Julii. 
Nunc illud addo, non me illi defuisse, atque ad persolvendas 
illi retentas duorum annorum pensiones Majestatem ejus addu- 
xisse. Cujus rei habebit litteras primo quoque tempore expe- 
ditas. De nepote scripsi aliquoties et ante et post, summam- 
que ipsius nomine I. P. vestrae gratiam habui et adhuc habeo. 
Ad cetera quid responderim, ex ipsis binarum litterarum mea- 
rum exemplis, quae hoc tempore mitto I. P, vestrae, cognoscet, 
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quibus sane quid addam, etiam hoc tempore non habeo. Per- 
gratum mihi fecerit, si aut in iis acquieverit aut, quid praeter- 
ea requirat, aperte perscripserit. Pergo igitur ad alia. Quae 
mecum I. P. vestra de Vancimulio communicavit secretius, ea 
ego qnoque cum Majestáte illius secretissime communicavi. 
Aidi tarnen Majestatem ejus Regiam negotiis ejus hominis in 
neutram partem commoveri. De commutata Regiae Majesta- 
tis voluntate in distribuendis vacationibus praeteritis, miror fa
bulas istas confingi ab hominibus otiosis et postea obtrudi 
I. P. vestrae, non aliam, ut credo, ob causam, quam ut Regiam 
Majestatem nosque etiam ipsos regni officiales in invidiam ad- 
ducant et P. vestrae I. molestiam exaugeant. Atqui eorum va- 
nitatem res jam ipsa rcfellit. Sunt enim fere omnes vacationes 
hominibus collatae catholicis, sicut Majestas ejus ab initio de- 
stinarat et ego pridem I. P. vestrae scripseram. Quantum igi
tur deinceps ejusmodi imi idiosis rumoribus fidei sit habendum, 
intelligit I. P. vestra. Montio praeter id, quod impetratum est 
per me, impetrari amplius non potest: itaque eo contentum 
esse oportet.

Crupkam quod attinet, is in Aprili in Italiam expeditus 
est et, antequam annus abiisset, accepit proximo natali suum 
Stipendium ducatorum communium centum et praeterea pro 
viatico ducatorum sexaginta. Non videbatur autem homo ab 
initio tune vel optare vel certe sperare andere. Itaque in eo ne- 
cesse est acquiesçât, quod illi praeter spem mea intcrcessione 
obtigit. Demat potius de sumptibus supervacaueis et se intra 
mediocris fortunae metas contineat et illud denique satis re 
ipsa experietur, magnum esse vectigal parsimoniam. Cetera ex 
Regiae Majestatis litteris I. P. vestra cognoscet. Quam optime 
valere cupio.

Dat, Varsaviae die 21 Februarii A. D. 1571.
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CCLXIV.
Idem.

Clodiirio.

K. D. arnice charissime. Co się tycze spraw Króla J. M., 
to W. M. z listu J. K. M. wszystko wyrozumiesz: ja pisaniem 
swem w tej mierze próżno W. M. bawić nie chcę. 0 tysiąc 
dukatów, które się tam in judicio wygrały na Honorátům Zi- 
zum, pilnowałem czasu a pogody prosić Króla J. M. za W. M. 
Do tych czasów nie mogłem upatrzyć. Upatrzywszy, nie omie
szkam przyczynić się statecznie i pomódz do tego W. M., ile 
będę mógł najwięcej, co tern mi będzie sporzej za W.M. uczy
nić, gdzie W. M. tak, jakoś począł, do końca wszystkich kauz 
Jego K. M. pilnować będziesz. W czem jako nie wątpię, tak też 
te posługi W.M. pilnie J. K. M. zalecam. PosyłamW.M. mia
rę na tranachę ł), tak wszerz jako wzdłuż. Dłuższa ma być na 
trzy łokcie polskie i na ćwierć, a szersza na dwa cale łokcie. 
Bene valeat D. vestra R.

Dat.Varsaviae die 21 Februarii A. D*  1571.

*) tranacha, może z łacińskiego traha i z włoskiego treno 
sanki.

CCLXV.
Idem.

Francisco Krupka.

Panie Franciszku miły. Radbym wam pomógł około tego 
jurgieltu waszego, aleśmy na czas nie trafili. A też wprawdzie 
mówiąc, mojem zdaniem, możecie na ten czas na tern przestać, 
co się wam od J. K. M. zjednało, ażby się też co Królowi J. M. 
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posłużyło. Wiem, iż wiele szlachciców więcej we Włoszech na 
rok nie trawi, a więcej ich, co mniej. I sam na dworze wiele 
ich służy J. K. M., a tego jurgieltu nie mają. Jedno kto chce, 
aby mu dostawało, trzeba się uskromić. Miał wam był przyjść 
czas płacenia jurgieltu aż in Apri'li tego roku, a wam ^ię czas 
uprzedził in Décembre. I na temeście, tu będąc, radzi przesta
wali. Bene valete.

Dat, Varsaviae die 21 Februarii 1571.

CCLXVL
Sigismiiudus Augustus etc.

Significamus, quorum interest, universis. Quod cum nuper 
decreto nostro inter Proconsulem et Consules civitatis nostrae 
Varsaviensis ex una et Rugierum Sacellum, Italům, parte ex 
altéra ita decrevissemus, ut praefatus Rugierus ob excitatum 
tumultum quoudam in civitate Varsaviensi, ubi tune et hucus- 
que cum curia nostra versamur, a curia nostra banniretur et 
proscriberetur, usque ad aliam novam gratiam nostram: nunc 
praesentibus litt^ris nostris, ad intercessionem nonnullorum con- 
siliariorum nostrorum,inprimisqueR.D. Vincentii Portici, S.Se- 
dis Apostolicae apud nos Nuntii, declaramus, poenam praedi- 
ctam bannitionis et proscriptionis in nullam aliam personam 
nisi in personam, duntaxat. propriam Rugieri ipsius, uti servito- 
ris nostri, extendi debere, veteros autem vel servos vel coadju- 
tores ejus, atque etiam fratrem ipsius germaniím Danielem ab 
hac poena cxclusos esse, ita, ut quilibet eorum, Rugiero ipso 
excepto, inprimis autem praefatus Daniel, frater ejus, tuto et 
secure hic in ci vitale Varsaviensi et alibi ubique versari, nego- 
tiaque sua libéré semper gerere possit et valeat: cui etiam ipsi 
facultatem concedimus jus civitatis Varsaviensis, si volueritre- 
cipere et se in numerum civium Varsaviensium aggregare. 
Salvo nihilominus et integro manente illo ar+iculo decreti no- 
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stři, ut ipsius etiam Rugieri proscriptio possit semper novo 
mandate nostro, quandocumqûe id nobis ex gratia nostra spé
cial! faciendum videbitur, revocari et tolli atque abrogari. Quod 
omnibus, quorum interest, inprimis autem famatis Proconsuli 
et Consulibus et toti communitati civium et incolarum Varsa- 
viensi denuntiantes, mandarnus, ut praefatum Danielem, fra
trem Rugieri, tum intra moenia civitatis Varsaviensis, tum 
alibi in omnibus locis dominiorum nostrorum, tuto versari et 
negotia sua honesta libéré agcre permittant, sine ulla difficul- 
tate et impedimenta. In quorum fidem praesentibus sigillum 
nostrum est appressum.

Dat. Varsaviae die 23 Februarii A. D. 1571.

CCLXVII.

Sigisiniindus Augustus etc.

, Vice régi Neapolitano

I. principi &c.
I princeps, arnice noster charissime. Commisimus huicGe- 

neroso Joanni Antonio Petrarvola, Aulico nostro, ut is in rc- 
gnum Neapolitanum profectus, equos aliquot ad usum nostrum 
comparct. De quo etiam ad Venerabilem Agentem nostrum 
scripsimus. Petimus igitur ab Illustritate vestra, ut illi eos 
equos ex regno isto educere liceat. ,Quod officium Illustrita- 
tis vestrae nos ejusdemmodi et aliis majoribus officiis nostris 
libenter rependemus.

Dat. Varsaviae die 22 Februarii A. D. 1571.

*) Antoni Granvellano.
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‘ CCLXVIIL
Litterae passus.

Sigisinuiidus Augustus etc.
S. R. J. Magnificis, Generosis dominis, Regibus et Prin- 

cipibus, tam ecclesiasticis quam secularibus, Archiepiscopis, 
Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, 
Militibus, Equitibus, Capitaneis, Locumtenentibus, Rcgenti- 
bus, Gubernatoribus, liberis civitatibus, Vicesgerentibus et 
quorumvis locorum Praefectis ac aliis quacumque dignitate, 
titulo et praeeminentia illustribus ac insignitis, nec non Palati- 
nis, Castellanis, Rectoribus, Nobilibus, Magistratibus, Com- 
munitatibus, Burgrabiis et civium Magistris, Consulibus, Offi- 
cialibus, portuumque et passuum custodibus, ac ceteris quibus- 
cumque universalité!’ omnibus et spécialité!’ singulis, ad quos 
praesentes nostrae pervenerint litterae, amicis nostris, salutem 
et de omnibus bene merendi studium: subditis vero nostris, 
gratiam nostram régi am.

Mittimus bine Generosum Joannem Petrarvolam, auli- 
cum nostrum, in regnum Neapolitanum, pro equis ad usum 
nostrum comparandis. Quem D. vestris cominendamus, po
stulantes ab eis, subditis vero nostris mandantes, ut ilium 
cum omni comitatu ejus, familiaribus, equis, rebusque suis 
omnibus, per loca et dominia sua benigne excipiant, tu- 
tumque, securum et benignum illi transitům, commora- 
tionem ac redituin praestent: a solutione etiam quorumvis 
vectigalium, teloneorum, seu quocumque nomine alio nuncu- 
paterum ejusmodi praestationum, immunem et liberum affi- 
ciant, eumque ita, uti aulicum nostrum, tractent, de salvo con- 
ductu etiam illi, si opus habuerit, proyideant, nec quicquam 
ab eö pestilentis contagionis inetuant. Dei enim Optimi Maxi
mi beneficio, ea loca, ubi nos agimus et per quae ipse profíci-
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scitur, intacta et illaesa a contagione ipsa exsist mit. Quod D. ve- 
strarum erga nos studním pari vel majori deinceps benevolen- 
tia nostra referri studebimus. Subditis vero nostris, ne secus 
fecerint, mandamus.

Dat. Varsaviac die 24 Februarii A. D. 1571.

CCLXIX.
Sigisiniindus Augustus etc.

('ardiuali V armieiisi.

R, in Christo pater s. n. d. Non habuimus, quod P. vestrae 
scriberemus, vel si quid erat, otii profecto tantum non erat. 
Per alios tabellarios id suppleri poterit. Nunc quae superiori- 
bus aliquot litteris P vestrae significavimus, ea curae 11 esse 
et volumus et nobis persuaderons. Bene valeat P vestra.

Dat.Varsav.iae die i Mardi A. D. 1571.

' CCLXX.
Franciscos Krasiński, Vicecancellarins Regni.

Cardinali Varniiensi.

I. et R. in Christo pater ac D. D. observandissiine. Ad lit- 
teras I. P. vesirae,quae mihi nudius tertius redditae sunt, alias 
respondebo. Nunc eninqproperante tabellario, non potui. Quin 
et Regiae Majestatis nomine quid hoc tempore I. P. vestrae 
scriberetur, non erat. CommittunturClodinio et Ticinio quae- 
dam Majestatis illius negotia, quae quom’am molesta esse \i- 
debantur, dedi operám, quemadmodum I. P. vestram aliquo- 
ties’ etiam ad ine et ad psam Regiam Majestatem scribere 
memini, ne I. P. vestrae commit teren tur. Non dulito tarnen, 
quin Ticinio et Clodmio in iis omnibus favoi et grat-a I. P.ve- 

41
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strae, si quid opus fuerit, non sit defutura. Optime valerel.P. 
vestram cupio, eique studia et obsequia mea commendo.

Dat. Varsaviae die 7 Martii A. D. 1571.

CCLXXI.
Idem.

Ticinio.

R. D. amice charissime. O tego Barrabam, gdyż to się pe
wnie znaczy, iż extremum fatum jego niedaleko impendet, 
tedy nie wiem co innego pisać, jedno hortari W. M. póki ten 
ptak w klatce jest, abyście się W. M. obiter et quasi aliud 
agentes tak tam starali, jakoby nie wyleciał, o czem z listu 
Króla J. M. wyrozumiesz W. M. Na inne rzeczy potem odpi- 
szę W. M.

Dat. Varsaviae die 7 Martii A. D. 1571.

CCLXXII.
Sigisinuudus Augustus etc.

Clodinio.

Venerabilis d. n. d. Najduje się z tego regestru, któryście 
nam niedawno posłali, spisawszy weń wszystkie skryptury, 
które przy was są, iż excommunicatio Papalis contra omnes in 
universum expilatores maternae haereditatis nostrae była pu
blikowana in regno Neapolitano, tedyż po śmierci nieboszczki 
matki naszej. A tak rozkazujemy wam, abyście tę excommu- 
nicationem, tak jako jest exekwowana, una cum omnibus ejus 
annexis, X. Ticinowi do Rzymu posłali, dając mu znać specia- 
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liter, jeśli ta excommunicatio byłaJoanniLaurentioPapacodae 
intirnata, albo saltem jeśli jakokolwiek ad notitiam ejus perve- 
nerat, albo pervenire poterat. A my piszemy do Ticina, żeby 
tą drogą naprzód pokazał na Papagodę insordescentiam in 
censuris, iż on, mając i po dziś dzień bona nostra materna in 
manibus suis retenta et occupata, cierpi klątwę Papiezką przez 
tak wiele lat na sobie, et per consequens, żeby tą drogą po
kazała się jego haeresis. A tak z tem nic nie mieszkajcie. Pro 
gratia nostra.